
О создании жилищного строительного сберегательного банка

Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 апреля 2003 года N 364
      В целях дальнейшего совершенствования и повышения эффективности 
долгосрочного финансирования жилищного строительства и развития системы 
ипотечного кредитования Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Создать акционерное общество "Жилищный строительный сберегательный банк 
Казахстана" (далее - Банк) со 100 процентным участием государства в уставном 
капитале.
      2. Министерству финансов Республики Казахстан в установленном 
законодательном порядке обеспечить формирование уставного капитала Банка за счет 
средств республиканского бюджета в размере 1 500 000 000 (один миллиард пятьсот 
миллионов) тенге. <*>
      Сноска. В пункт 2 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 28 
июля 2003 г. .N 754 
      3. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательном порядке: 
      1) утвердить устав Банка и обеспечить его государственную регистрацию в органах 
ю с т и ц и и ;  
      2) передать Министерству финансов Республики Казахстан права владения и 
пользования государственным пакетом акций Банка; 
      3) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.
      4. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие 
д о п о л н е н и я :  
      1) в Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года N постановление 
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и 
государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., 
N  1 3 ,  с т .  1 2 4 ) :  
      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные 
пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской собственности, 
утвержденном указанным постановлением:  
      в разделе "г. Алматы" дополнить строкой, порядковый номер 123-83, следующего 
с о д е р ж а н и я :  
      "123-83   АО "Жилищный строительный сберегательный банк Казахстана"; 
      2) в Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года N 659 постановление 
"О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и 



государственными долями в организациях, находящихся в республиканской 
с о б с т в е н н о с т и " :  
      в Перечне государственных пакетов акций и государственных долей участия в 
организациях республиканской собственности, право владения и пользования 
которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам, 
утвержденном указанным постановлением:  
      раздел "Министерству финансов Республики Казахстан" дополнить строкой, 
порядковый номер 217-4, следующего содержания: 
      "217-4. АО "Жилищный строительный сберегательный банк Казахстана".
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Павлова А.С.
      6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


